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Anotace

VOLŠANSKÁ, MARTINA. Pečetní sbírka z Rodinného archivu Šliků. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 111 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje části pečetní sbírky z Rodinného archivu Šliků. Nastiňuje

historii samotného rodu. Poté se věnuje historii a uspořádání fondu. Následuje přehled

nejdůležitějších sbírek v českých zemích, mezi něž je začleněna zpracovávaná sbírka.

Hlavní text práce zahrnuje kapitola Sbírka pečetí, rozdělená do dalších podkapitol.

Dozvídáme se zde základní informace o ní, především o jejím složení a vzniku.

Důležitou část tvoří sfragistická a heraldická analýza. Doplněny jsou také

o ikonografickou analýzu, která nám podává přehled o užitých symbolech na pečetích.

Nedílnou součástí je pak samotný heslovitý popis pečetí v podobě jejich vnějších znaků

a základních informací. Na závěr jsou shrnuty veškeré poznatky ve snaze najít jejich

majitele. Práce je doplněna také o fotografie pečetí a některých detailů na nich.

Klíčová slova: pečeť, Kageneck, erb, sfragistika, heraldika, novověk
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VOLŠANSKÁ, MARTINA. The Seal Collection from Family Archive of Family Šlik.

Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové, 2016, 111 pp.

Bachelor Degree Thesis.

My bachelor thesis deals with the part of the seal collection from family archive of

family Šlik. At first, it outlines history of this noble family. Then, collection's history

and organization are analyzed. After that follows summary of most important

collections in Czech lands, one of which is incorporated processed collection. Main part

of thesis contains chapter called Seal's collection, divided into several subchapters. We

find out essential information about it, primarily about it's composition and formation.

Important part consists from sfragistic and heraldic analysis with iconographic analysis,

which provides an overview of used symbols on seals. An integral part is concise

description of seals themsleves - their outer and inner features and basic information.

Conclusion summarize all the findings in trying to find their owners. The thesis is also

supplemented by seal's photographs and some details of them.
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ÚVOD

Předmětem bádání je pečetní sbírka Rodinného archivu Šliků uložená ve

Státním oblastním archivu v Zámrsku. Tento významný rod nashromáždil celkem 492

otisků typářů, přičemž se již některé ztratily.
1
O sbírce se dlouhou dobu nevědělo a také

nebyla dosud žádným způsobem zpracována. Protože se jedná pouze o otisky typářů,

vznikala zřejmě za účelem zachování jejich podoby pro případ, že by se některý z nich

ztratil či porušil. Naším úkolem bude nastínit zde historii rodu a původ sbírky. Ta bude

dále zařazena mezi ostatní známé sbírky. Hlavním cílem však bude zpracovat 35 pečetí

nacházejících se na dvou platech z celkových šestnácti. Nejdůležitější část bude tvořit

sfragistická analýza. Zaměříme se na vnější znaky pečeti, které nám především

pomohou určit období jejich vzniku. Vzhledem k tomu, že většina pečetí je erbovního

typu, stává se nepostradatelným také hledisko heraldické. Téměř všechny pečeti

a především erby na nich vyobrazené se zdají být na první pohled velmi prokreslené

a detailní. Jejich vznik bude proto zřejmě sahat do novověku. Nachází se zde mnoho

neobvyklých prvků, se kterými bude nutné se vypořádat. Práce by tedy měla přinést

nové poznatky v oblasti novověkého sfragistického i heraldického bádání. Závěrem se

zaměříme na samotné majitele pečetí. Pomocí předchozího výzkumu se pokusíme

zařadit pečeti do století a podle toho poté stanovit jejich vlastníky. V tomto případě

budou středem zájmu především měšťané, soudě podle nápisu Bürgerliche na jednom

ze zkoumaných plat. Druhé plato není popsané, ale protože se na pečetích objevují

převážně podobné erby, zobrazující stejný štít, bude se zřejmě jednat o jeden rod.

Nejdůležitějším pramenem, od kterého se odvíjí celý výzkum, je samotná sbírka ve

fondu Rodinný archiv Šliků, uloženém ve Státním oblastním archivu v Zámrsku, která

je rozdělena do dvou fasciklů.
2
Plata polepená pečetěmi, která budou použita pro tuto

práci, se nachází ve fasciklu č. 21. Výhodou je, že všechny zkoumané pečeti jsou

součástí jediné ucelené sbírky, není tedy nutné k tomuto tématu vyhledávat nějaké další,

1
Lze tak usoudit podle prázdných míst na platech, na kterých jsou pečeti umístěny. Součást sbírky tvoří

také několik otisků pečetí volně uložených v obálce. Naskýtá se tedy možnost, že otisků pečetí mohlo být

i více.
2
Státní oblastní archiv v Zámrsku, Rodinný archiv Šliků, inv. č. 905, fascikl č. 21; Státní oblastní archiv

v Zámrsku, Rodinný archiv Šliků, inv. č. 905, fascikl č. 22
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chybějící, v dalších archivech. Úskalím je však fakt, že o sbírce nejsou k dispozici

žádné další informace. Zpočátku jsme vsadili na to, že informace o rodu Šliků by nás

mohly zavést ke zjištění, s kým udržovali kontakty a posunout se v bádání tím, že

budeme vědět, v jakých kruzích hledat. Informace se dozvídáme v inventáři Rodinného

archivu Šliků
3
a nápomocnou nám je hlavně kniha Pět století Šliků.

4
Bohužel jsme se po

pročtení nedostali dále. Jediným záchytným bodem se jevila korespondence rodu Šliků,
5

nacházející se ve stejném fondu jako sbírka. Mohla by se zde objevit písemnost

obdržená od někoho z vlastníků pečetí. Po jejím prostudování však přišlo zklamání,

protože se tu nevyskytla jediná písemnost, která by nás zavedla blíže k určení majitelů.

Budeme se tedy muset zaměřit na zkoumání pečeti od úplného počátku, vyhledávat

každý detail, který by nás mohl posunout v bádání dále. Když začínáme se sbírkou,

o které nemáme žádné informace, je nutné se zpočátku poohlédnout po souhrnných

příručkách, které nám jsou oporou v základních znalostech sfragistiky. Toto nám

poskytne především Jarmila Krejčíková a Tomáš Krejčík ve svých knihách Úvod do

české sfragistiky
6
nebo Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky.

7
Pro porovnání

můžeme nahlédnout do knihy Karla Maráze, Sfragistika: studijní texty pro posluchače

pomocných věd historických a archivnictví.
8
V oblasti heraldiky máme výběr

rozsáhlejší. Základní informace lze čerpat opět ve výše zmíněné knize Jarmily

Krejčíkové a Tomáše Krejčíka. V případě popisu erbů nám je velmi užitečnou kniha

Milana Bubna, Encyklopedie heraldiky,
9
v níž podává základní informace k blasonování

a dále mnoho hesel důležitých pro heraldiku. Pro porovnání či doplnění nám poté může

sloužit také kniha Karla Schwarzenberga, Heraldika,
10

ve které se věnuje zprvu historii

a vývoji heraldiky, poté se přesouvá k popisu erbů a nakonec se dostává k popisu pečetí

jednotlivých společenských skupin. Vodítko k vysvětlení motivů nám podává kniha

3
Marie MARTÍNKOVÁ – Jiřina PEŠTOVÁ – Oldřich TURČÍN, Rodinný archiv Šliků 1416-1948

(1957), Zámrsk 1986, inventář, 149 s.
4
Otakar VINAŘ, Pět století Šliků, Praha 1998, s. 121 – 177. (Heraldika a genealogie. Roč. 31. Č. 3-4.

Zvláštní otisk.).
5
Jednotlivé položky rozepsány v seznamu pramenů.

6
Jarmila KREJČÍKOVÁ – Tomáš KREJČÍK, Úvod do české sfragistiky, Ostrava 1989, 86 s.

7
TÍŽ, Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky, Praha 1987, 352 s.

8
Karel MARÁZ, Sfragistika: studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a archivnictví,

Brno 2014, 268 s.
9
Milan BUBEN, Encyklopedie heraldiky, Praha 1999, 459 s.

10
Karel SCHWARZENBERG, Heraldika, Uherské Hradiště 1992, 220 s.
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Karla Myslivečka, Velký erbovník
11

a také knihy Josefa Pilnáčka.
12

Ne vždy si

vystačíme s obecnými příručkami a na řadu přichází podrobnější studie. V tomto smyslu

jsme se inspirovali prací Stanislava Hošťálka,
13

která nám osvětlila problematiku


[…]


přičemž úmyslem bylo vytěžit co největší množství informací pro zjištění jejich

majitele. Ze sfragistického hlediska byl cíl splněn, nepotkali jsme se s většími

problémy. Jediným zádrhelem mohla být šedá barva pečetního laku u jedné z pečetí,

s čímž jsme se vypořádali díky ostatním souvislostem se vznikem sbírky apod.

Heraldická část nám činila větší problém. V mnoha případech bylo nutné pracovat

kreativně a vypořádat se s názvoslovím. Objevují se nám neznámé typy přileb, štíty

nabývají neheraldických tvarů, figury začínají vypadat čím dál více přirozeně, tj. bez

předepsané heraldické stylizace. Přikrývadla se zakulacují do různých tvarů, přibývají

květinové motivy a štíty se dělí na stále více polí. Ocitli jsme se v novověku, v období

úpadku heraldiky. Nestačilo nám tedy držet se obecných příruček se starými

heraldickými pravidly, ale museli jsme se poohlédnout po dílčích studiích, které nám

osvětlily některé jevy. I přesto se nepodařilo vše jednoznačně určit. Zůstávají nám

otazníky okolo některých záležitostí, které nejsou dosud dostatečně probádané. I přesto

je v práci patrná snaha o co nejbližší popis.

Důležitým poznatkem v této práci byla široká využitelnost internetu především v oblasti

genealogie. Problémem při vyhledávání majitelů bylo malé množství využitelných

informací. Nezbývalo nic jiného, než hledat podobný nebo nejlépe stejný erb

v nepřeberném počtu knih. V okamžiku, kdy neznáme lokalitu, období nebo alespoň

společenské postavení vlastníka, hledáme jehlu v kupce sena. V tu chvíli přichází na

řadu internet. Můžeme zadávat jméno, jeho varianty nebo jiná hesla uvedená na

pečetích a postupně se tak můžeme dopátrat k potenciálním majitelům. Často jsme

odkázáni na genealogické portály, kde nalézáme informace buď o celých rodech,

případně pouze o samotném člověku. Většinou se jedná o internetové stránky pro

nadšence pro genealogii, kteří si své rodokmeny sami vytváří a sdílí je s ostatními.

Úskalím tohoto vyhledávání je, že bez registrace se většinou nedostaneme

k detailnějším informacím. Dostupné údaje také mohou být chybné nebo jen torzovité.

V případě, že nemáme jiný zdroj, jsou pro nás ale jediné a tudíž cenné. Druhou
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možností, kam nás internet může odkázat, jsou zdigitalizované knihy. V případě, kdy

zjistíme, že pečeti nejsou české provenience a my se nemůžeme dostat do zahraničí,

abychom tu bádali, je pro nás internet opět výborným zdrojem pro výzkum. Velmi

účinnou shledávám funkci, kdy se dají i v naskenované knize vyhledávat slova pomocí

lupy. Tímto způsobem lze najít informace, které bychom v knihovně hledali o poznání

déle, především bychom nevěděli, do které knihy nahlédnout, vzhledem k tomu, že

nemáme o majiteli ve většině případů jiné informace, než jeho jméno.

Jeden z největších úspěchů práce lze sledovat v tom, že se podařilo ztotožnit rod

Kagenecků, jehož členům patří téměř všechny otisky na jednom ze zpracovávaných

plat. Následkem toho už jsme mohli dále vyhledávat informace s tímto rodem spojené.

Museli jsme se tedy ubrat k cizojazyčným zdrojům, což na začátku práce vůbec nebylo

očekáváno. Přesto se podařilo získat informace o podobě erbu a stručné historii rodu,

které nám pomohly při určování některých vlastníků. Co se týče ostatních pečetí,

opakuje se stejná situace, kdy nás všechny informace vedou k cizojazyčným zdrojům.

Potenciální majitelé se nachází především na území Německa či Nizozemí v časovém

rozpětí 17. – 19. století. V díle podáváme spíše než jisté výsledky výčet možností,

přesto může pomoci v případném dalším bádání, i ohledně rodu Šliků.

Tím, že se rozhodneme zpracovat sfragistickou sbírku, pro kterou je nosičem informací

pouze samotná pečeť, pouštíme se do dosud nedostatečně probádané krajiny. Když se

nám sbírka dostane do ruky, nevíme, z jakého období a lokality pečeti pochází, kdy

sbírka vznikla, za jakým účelem, jakým způsobem, jakého společenského postavení je

majitel. Otázek se nám tedy naskýtá víc než dost. Pouštíme se do pole plného min, ale

zároveň záchranných balíčků, které pro nás představuje každá, byť malá získaná

informace, která nás posouvá dál. V této době se badatelé zaměřují především na pečeti

připojené k písemnostem, přičemž máme k dispozici více informací. Sfragistické sbírky

jsou před nimi prozatím upozaďovány, nejspíše právě z důvodu nejistých výsledků.

Jejich zpracování, především pokud se jedná o součást rodinného archivu, však vůbec

není marné. Mohou skrývat mnohá tajemství a zpřístupnit nám informace do té doby

neznámé. Můžeme se dozvědět více o tom, s kým rodina udržovala styky a rozšířit tím

dále povědomí o rozsahu jejich moci či přátelských vztahů. V případě pečetní sbírky
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v Rodinném archivu Šliků je zvláštností, že v jejich korespondenci nebyl nalezen jediný

dopis, na kterém by se objevila pečeť či jméno figurující ve sbírce. Původ a důvod

vzniku nám tedy zůstává nadále skryt.
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http://www.pondes.nl/
http://www.genealogie-swede-krouwel.nl/
http://www.mygenlog.com/Genealogy/index.php
https://www.openarch.nl/
http://www.ancestry.com/
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http://www.catholic-hierarchy.org/
http://www.historie.hranet.cz/heraldika/
http://www.online-ofb.de/famreport.php?ofb=neuenhaus&ID=I14814&nachname=RICCIUS&modus=&lang=se
