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Dílčí připomínky a náměty:

Studentka Martina Volšanská si za cíl své bakalářské práce zvolila téma naprosto
neznámé, neprobádané, a tudíž z hlediska zpracování velmi obtížné. Nemohla použít
žádnou vzorovou práci, opřít se o starší výzkumy, své výsledky srovnat s jiným dílem. Ač
úkolem autorky bylo zpracovat „jen“ relativně malou část pečetní sbírky, neměla
k dispozici vůbec žádné vstupní informace, její počáteční kroky tak byly naprostým
tápáním ve tmě. Před tím, než se vůbec mohla věnovat samotným pečetím, musela získat
aspoň základní přehled o celé sbírce, pátrat po okolnostech vzniku sbírky, jejich osudech,
šlikovském kontextu. Snažila se najít také jiné velké pečetní sbírky a dostupné informace
k nim, které by na základě analogie mohla uplatnit při popisu sbírky své. Její zjištění jsou
přirozeně torzovitá, avšak za aktuálního stavu poznání maximální. Oceňuji, že autorka
(sice jazykově toporně), ale jinak velmi přesně, popsala metodiku svého postupu.

Autorka má ve své práci mnoho velmi cenných myšlenek a postřehů, které jistě stojí za to,
aby její úsilí neskončilo s odevzdáním bakalářské práce. Např. na s. 31 se dotýká
problematiky názvosloví písma užívaného na pečetích v období raného novověku –
naráží na nejednotnost a běžnou zaměnitelnost pojmů humanistická majuskula a
novověká kapitála a naznačuje možnost, že se nejedná úplně o stejný typ písma. Jen o této
jediné větě bychom ze sfragistického hlediska mohli dále dlouho diskutovat s ohledem na
dobu vzniku typáře, kterým byl otisk pořízen a další okolnosti (možno případně při
obhajobě). M. Volšanská dále řešila otázku doby vzniku typářů, kterými byly otisky, jež
zkoumala, zhotoveny. U všech dochází k závěru, že se jedná o pečeti novověké, některé
z nich pocházející až z 19. století. Své závěry poměrně přesvědčivě dokládá. Její zjištění
jsou velmi důležitá zejména z hlediska pátrání po době a motivech vzniku sbírky.
Poukazuje na netradiční prvky zobrazené na pečetích, hodně času věnuje heraldice,
upozorňuje na rozpory s obvyklými heraldickými zvyklostmi (otázka a-historičnosti
takového tázání). Součástí práce je základní edice zpracovávaných pečetí. Tu autorka
vypracovala se snahou o maximální úplnost, byť samozřejmě některá místa zůstávají
nezaplněna – základní nevýhodou autorky bylo, že nemohla otisky pečetí srovnat s jinými
exempláři zhotovenými stejným pečetidlem, a tudíž některé pečeti nebylo možno přesněji
popsat či určit s jistotou pečetní motiv. Přesto pracovala poměrně detailně. Za autorčin
významný počin považuji kapitolu věnovanou majitelům pečetí. Za využití různých
starších knižních publikací i díky detailní práci s elektronickými zdroji se jí podařilo nalézt
pravděpodobné majitele mnoha zkoumaných pečetí.

Co se týče výtek k práci – v prvé řadě je to jazyková neobratnost – těžkopádnost, ale to
k bakalářským pracím, studentským prvotinám – patří. M. Volšanská zajisté mohla více
rozpracovat některé záležitosti – zamyslet se třeba nad tím, jak se do sbírky pečetí
v rodině Šliků dostaly pečeti majitelů, které ztotožnila. Proč právě tito lidé? Jakou
koncepci měla celá sbírka? To jsou však otázky na další diskusi a studium, ve kterém,
doufám, bude autorka pokračovat.

Celkové zhodnocení:

I přes výše uvedené drobné námitky dokázala Martina Volšanská na velmi vysoké úrovni
a zcela samostatně zpracovat obtížné téma. Její dílčí zjištění jsou velmi cenná a ocení je
také další odborníci věnující se novověké sfragistice a problematice pečetních sbírek.

Bakalářskou práci proto s potěšením doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem 7. srpna 2016